
Cod. Determ: DTV664715 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2054/2022

pubblicata il 28/11/2022 Reg. del Settore n. 50 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  Procedura aperta tramite RDO MEPA per l'affidamento in concessione del
servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale delle scuole
dell'infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo  grado.  periodo  1/1/2022  -
31/12/2024. - CIG n. 898014279B - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA



Cod. Determ: DTV664715 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2054/2022

pubblicata il 28/11/2022 Reg. del Settore n. 50 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura aperta tramite RDO MEPA per l'affidamento in concessione del  servizio

di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale delle scuole dell'infanzia, primaria
e  secondaria  di  primo  grado.  periodo  1/1/2022  -  31/12/2024.  -  CIG  n.  898014279B  -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
•con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  77  del  27.7.2021  si  è  dato  mandato  al  Dirigente  del

Settore 5 Educazione di predisporre gli atti ed i provvedimenti necessari a bandire l’affidamento in
concessione dei servizi di refezione scolastica;

•con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1747/2021 del 26.11.2021 sono stati approvati gli atti di gara
e l’avvio della procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 60
del D.lgs. n. 50/2016;

•che con determinazione del Dirigente del Settore 5 Educazione R. G. n. 82/2022, è stata aggiudicata
in  via  definitiva  non  efficace  la  procedura  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di
ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria
di  primo  grado.  periodo  1/1/2022  -  31/12/2024.  -  CIG  n.  898014279B  al  costituendo  R.T.I.  LA
CASCINA GLOBAL SERVICE SRL (mandataria), con sede in VIA FRANCESCO ANTOLISEI, 25 –
ROMA (RM)  –  P.  IVA  08590821008  -  pec:  lacascinaglobalservicesrl@pec.it,  MENCADORA  SRL
(mandante),  con  sede  in  VIA  G.  MANCINI  222  -  COSENZA (CS)  –  P.  IVA  03508950783  –  pec:
mencadora@legalmail.it; 

PRESO ATTO 
•che, con PEC n. 678760 del 17.06.2022 proveniente da vivendaspa@pec.it  – acquisita  al  Protocollo

Generale in  data 27.06.2022 col  n.  58612 (Id.  Flusso Settore  5  n.  685 del  05.08.2022)  –  è  stata
formalmente comunicata la “Fusione per incorporazione tra Vivenda S.p.a. e la società La Cascina
Global Service S.r.l.” a decorrere dal 1° luglio 20 22 e che, di conseguenza, i dati primari della ditta
mandataria sono i seguenti:

- Ragione Sociale: VIVENDA S.p.a.
- Sede Legale: Via Francesco Antolisei n. 25 - 00173 ROMA
-  Numero  di  iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  di  Roma,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA:
07864721001
- Codice Unico Fatturazione Elettronica: A4707H
- Legale Rappresentante: Dott. Giorgio Federici
- PEC: vivendaspa@pec.it 
- E-mail: info@vivendaspa.it  – ufficiocontratti@lacascina.it 

•che pertanto  il  nuovo soggetto  aggiudicatario  del  servizio  di  ristorazione  scolastica  a  ridotto  impatto
ambientale  delle  scuole  dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo  grado.  periodo  1/1/2022  -
31/12/2024. - CIG n. 898014279B è il costituendo RTI tra la ditta VIVENDA s.p.a. (mandataria), con
sede  in  VIA  FRANCESCO  ANTOLISEI,  25  –  ROMA  (RM)  –  P.  IVA  08590821008  -  pec:
vivendaspa@pec.it – e la ditta MENCADORA SRL (mandante), con sede in VIA G. MANCINI 222 -



Cod. Determ: DTV664715 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

COSENZA (CS) – P. IVA 03508950783 – pec: mencadora@legalmail.it; 

PRECISATO che l'operatore economico primo classificato dovrà 
-produrre contratto di costituzione del R.T.I. 
-prestare garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n.50/2016;
-rimborsare le spese di pubblicazione della presente procedura di gara pari a € 2.200,00

RITENUTO  dichiarare  l’efficacia  dell’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.lgs  50/2016,  a
seguito  esito  favorevole  della  verifica  sul  possesso  dei  requisiti  da  parte  dell’operatore  risultato  primo  in
graduatoria;

Di dare atto che il costo dei servizi sarà quello proposto in sede di gara;

Ritenuto  di  dover  procedere  alle  comunicazioni  di  cui  all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016
all’aggiudicatario ed ai soggetti che hanno presentato l’offerta;

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e
s.m.i.; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022, dichiarata immediatamente esecutiva,
con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024,  il  Documento  Unico  di
Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.
118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Quanto sopra premesso e considerato

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per le motivazioni della parte narrativa che qui s’intendono integralmente riportate: 
1)di  aggiudicare in  via definitiva,  per  tutto quanto in  premessa richiamato e motivato,  l’affidamento  in

concessione  del  servizio  di  ristorazione  scolastica  a  ridotto  impatto  ambientale  delle  scuole
dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo  grado.  periodo  1/1/2022  -  31/12/2024  -  CIG  n.
898014279B  costituendo  RTI  tra  la  ditta  VIVENDA  s.p.a.  (mandataria),  con  sede  in  VIA
FRANCESCO ANTOLISEI, 25 – ROMA (RM) – P. IVA 08590821008 - pec: vivendaspa@pec.it – e
la ditta MENCADORA SRL (mandante), con sede in VIA G. MANCINI 222 - COSENZA (CS) – P.
IVA 03508950783 – pec: mencadora@legalmail.it;

2)Di  dare  atto  altresì  che  sono  stati  espletati  i  controlli  per  entrambi  gli  operatori  economici  del
possesso  dei  requisiti  generali,  di  idoneità  professionale,  economico-finanziari  e  tecnico
professionali con esito favorevole attraverso il sistema AVCpass dell’ANAC e che gli atti restano a
disposizione presso questo ufficio; 

3)Di dichiarare efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.lgs  50/2016,  a seguito dell’esito  positivo
della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione in favore del costituendo RTI tra
la  ditta  VIVENDA  s.p.a.  (mandataria),  con  sede  in  VIA  FRANCESCO  ANTOLISEI,  25  –  ROMA
(RM) – P. IVA 08590821008 - pec: vivendaspa@pec.it – e la ditta MENCADORA SRL (mandante),
con  sede  in  VIA  G.  MANCINI  222  -  COSENZA  (CS)  –  P.  IVA  03508950783  –  pec:
mencadora@legalmail.it

4)di dare atto che l’aggiudicazione di cui ai punti che precedono, interviene ai sensi ed alle condizioni
tutte  previste  nel  presente  atto,  negli  atti  di  gara,  nel  disciplinare  di  gara,  nonché  alle  ulteriori



Cod. Determ: DTV664715 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

condizioni di cui all’offerta tecnica presentata dalla ditta in sede di gara;
5)di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  216,  comma  11  del  codice  e  del  d.m.  2  dicembre  2016  (gu

25.1.2017  n.  20),  la  somma  pari  a  €  2.200,00  occorrente  per  la  pubblicazione  del  bando  e
dell’avviso  di  aggiudicazione,  sulla  gazzetta  ufficiale  della  repubblica  italiana  e  sui  quotidiani
nazionale  e  locali,  sarà  rimborsata  alla  stazione  appaltante  dall’aggiudicatario  prima  della  stipula
del contratto;

6)di  dare  atto  che  l'operatore  economico  aggiudicatario  dovrà  prestare  garanzia  definitiva,  ai  sensi
dell'art.  103 del D.Lgs. n.50/2016, pari  al  10% dell'importo contrattuale,  eventualmente ridotta del
50% nel caso di possesso di certificazione di qualità;

7)di dare atto altresì che la sottoscrizione del contratto resta subordinata alla trasmissione della polizza
fidejussoria definitiva e del contratto di costituzione del RTI;

8)di disporre la comunicazione della data di avvenuta stipulazione del contratto con l’aggiudicatario ai
sensi dell’art. 76, comma 5, lett. d), del d.lgs. n. 50/2016

9)di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:
-il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,

così come modificata dalla legge n. 217/2010; 
-il conto e la persona autorizzata ad operarvi sono stati comunicati dal contraente;
-i  pagamenti  saranno  effettuati  mediante  bonifico  o  altri  strumenti  idonei  a  garantire  la

tracciabilità;
-eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno

comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

10)di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui  all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

11)Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016
è il dott. Roberto Caruso;

12)Di  stabilire  che  con  successive  determinazioni  dirigenziali  si  procederà  all’impegno  delle  somme
necessarie per il pagamento del servizio al costituendo RTI aggiudicatario della procedura;

13)Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  ulteriori  spese  a  carico  del  bilancio
dell’ente;

14)di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/11/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


